In un medesimo viaggio et servitio il Re desidera, che si preghi la Maestà 
dell’ Imperatore, che accetti due figliuoli del detto Conte accioche cattolica­
mente si allevino in Vienna. Et perche questo riesco meglio, il Re et sua so­
rella hanno dato lettere di credenza accioche, se la Divina Dispositione volesse 
ch’alcuno di noi altri ritornasse et facesse per qualche altra causa la strada di 
Fiandra, possano servire per andar о mandar all’ istesso conte di Frisia per il 
detto effetto. Ho un breve di Sua Santità per l’Imperatore il quale fu scritto a 
Sua Maestà Cesarea a richiesta et favore del Re di Suecia, il quale melo fece 
dar in Stocholmio ingiungendomi che coi detti ufficii io lo rendessi in mano di 
Sua Maestà Cesarea. Porto lettere meco della Marchesa di Bada per Sua 
Santità, per l’Imperatrice, per il Re Cattolico, per il Signore Ambasciatore 
del Re cattolico et la detta Marchesa e sorella del Re di Succia et havendo 
cinque figliuoli desidera che il Re Cattolico ne pigli due sotto la sua protettione, 
і quali studiino nel collegio nostro di Treveri et gli altri dipendano dalla protet­
tione della Maestà cattolica.

Iddio nostro Signore è ito operando alcune altre buone cose, percioche la 
detta Marchesa non solo si risolse a quanto si è detto di sopra, ma insieme a di­
mandare quattro Vergini Fiamminghe cattoliche, un Sacerdote cattolico per 
maestro de suoi figliuoli et un segretario cattolico, per il clie non solo essa, mà 
ancor io a sua instanza scrissi in Fiandra due parole a Sua Altezza et al P. Gio. 
Fernandez et al P. Antonio Salazar raccomandando loro il negotio per un gio­
vine gentilhuomo Cattolico et della città di Metz, il quale essendo Servitore 
fidele della Marchesa et havendo studiato nei teneri anni nel collegio nostro di 
Treviri non fu difficile a disporlo due o tre volte alla confessione et communione, 
colla quale s’imbarco et andò a posta al Signor Don Giovanni con portargli oltre 
una Cifra l’offerta ďalcune navi fornite, le quali erano già fuori dello stretto di 
Dania in porti sicuri.

Porto finalmente meco diverse altre lettere del Re, della Regina et del 
Principe Sigismundo a Sua Santità et anco modo di poter mandar diverse famiglie 
cattoliche in Succia, ma di queste come ď alcune altre cose desidero prima ri­
presentare il tutto in Roma a clii Sua Santità si degnerà comandar per essa cosa, 
che ha seco molte considerationi per non esporre і Cattolici a danno о pericolo.

Si aggiùngono alcune dispensationi sensa le quali S. Maestà è infissa in 
questo pensiero che non si possa riunir і suoi regni a Santa Chiesa. Pero 
vo sperando meglio, se Sua Maestà sarà trattenuta dolcemente, et se si atten­
derà alla detta impresa. È vero die le^ difficoltà di quei paesi, il difetto degli 
operarii, il non haver alcun numero de cattolici sono cosi urgenti ragioni a chi

il. il) etnee, 93evfuc6e te, ©ebroeten H. g
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non le pesa con una grande fede et insieme con qualche mezzo sopranaturale et 
straordinario, che non senza causa due principali Consiglieri di quella Corona et 
stretti parenti del Ile di Suecia insieme con altri intimi del Re et poi і nostri 
mi consigliarono et mi fecero più volte instanza, che pigliassi questo assunto per 
amore diDio et del Re di far di nuovo questo viaggio, la onde per esser io stato 
veramente in continuo tremore et sollecitudine di animo per cosi ardua impresa 
mi risolsi in nome di Dio di creder, che per questo mezzo si terrebbe aperta la 
porta a quei Regni, che si guadagnerebbe tempo per interessar il He coi Principi 
cattolici. Et quel che più importa, perche і nostri in vanum currerent, o perche 
pensando di far bene non facessero qualche errore il quale pregiudicasse a cosi 
grande et nobile conversione.

Queste, Padre Carissimo, sono le più principali ragioni della mia andata a 
Нота presupposto havendo che et Monsignor Reverendissimo Nuntio in Polonia, 
con cui havevo da Sua Santità ordine di trattare del tutto et per lettere et in 
altro modo, et che Sua Santità principalmente et conseguentemente Nostro Padre 
generale et \ostra Reverenza sarebbono concorsi nel medesimo parere; oltre l’or­
dine il quale io havevo havuto in Roma et massimamente per lettere scrittemi 
dal Signor Cardinale de Medici da parte di Sua Santità, per le quali mi commet­
teva che portassi nel mio ritorno piena rilatione di quei Regni, nel fatto della 
quale con assai buone occasioni il tempo che mi restava, ho lavorato lo spatio 
di sei mesi et tutta via vado lavorando, sperando che prima ch’io esca di Po­
lonia saranno finite di far dite relationi Cuna delle cose della religione, 
della dispositione di quei regni et dei me%%i per introdurvi la santa fede 
nosti a, l alita delle cose temporali, delle for%e, modo di governo, riti, sito, 
grande%%a et costumi loro.

Le quali relationi (riserbandomi per Sua Santità alcune cose segrete) pen­
savo di communicar alla Reverensa Vostra a quel fine, ch’essendo per adesso 
quella missione di Suecia membro di questa provincia essa havesse maggior 
luce per informar i nostri, et più acuto stimolo perche si attendesse seria­
mente a far picchiar’ da tutti questi nostri alla porta della providentia di 
Dio accioche mandasse operarii in quella grande vigna. Et nondimeno perche 
non penso" di poter haver sufficiente tempo per farne far copia ho giudicato essere 
necessario di darle almeno un sommario regguaglio di tutto con questa la quale 
fra Brunsberga et Pultovia vada scrivendo. Pero la prego in Visceribus Christi 
due cose.

L una che traendo in cifra quei capi delle cose, le quali giudicherà neces­
sarie per guidar questa impresa, stracci questa et la brucci non communicandola 
pure ad alcuni de nostri se non a suo tempo col Signor Nuntio di Sua Santità, 
perche le cose si giudino a piu perfetta unione di queste due corone.

L’altra che non stimi (con tutto che si veggano questi principii) che la cosa 
habbia in quei regni quanto alla religione cattolica ancora affatto sodi fon­
damenti percioche realmente io sto con particolare ansietà di animo, sa­
pendo і gravissimi impedimenti che ci sono et una straordinaria gratia, la 
quale con una assidua applicatione di animo è necessaria a detta impresa, 
altrimente è facilissimo che tutta questa orditura, da chi meno doveressimo 
aspettarlo sia o interrotta о tessuta malamente o schismaticamente.

Et pure questa mia ansietà mi si rallenta alquanto colla speranza, che Sua 
Santita (suppresso però il nome di quei Regni) si contenterà a questo fine di far 

275

raccommandar а Dio Nostro Signore questo negotio, se non pensasse di far inti­
mar un Giubileo universale si come il He da se stesso al mio partire ultimo me ne 
ricordò per trattarne appresso Sua Santità.

Or per venir al restante, la Maestà di Dio, la quale in questo negotio si è 
degnata di farmi conoscer più vivamente le richezze della Sua santissima Previ­
denza, doppo una longa suspensione di animi ci ha dato mezzo per poter porre 
qualche cognitione della verità in alcuni principali di quel Regno, et fra gli altri 
in uno de’ primi et pel cui mezzo può sperarsi la riduttione quasi di un altro 
Regno. Questo Signore volle confessarsi et communicarsi essendo stato dalla 
sua gioventù in sino a quell’ hora publicamente immerso nell’ heresia. Et mi 
diede un nepote suo nobile per mandar a Roma, un’ altro mi promise che non 
era anco presso lui, et si offerisse per cavarne di un Regno totalmente infetto 
cinque o sei di famiglia Illustrissima, se cosi Sua Santità vorrà. Due altri di 
casa regia et de primi Consiglieri hanno promesso i loro, l’uno il figliuolo, 
l’altro il fratello pel qual per esser absente di Suecia et per trovarsi forse alla 
corte dell’Imperatore porto lettere, accioche venga meco se ivi lo trovero et 
questo è di tanto illustre famiglia che oltre l’esser in terzo grado parente di quel 
Re hà havuto quaranta Re della sua famiglia, il che non è maraviglia essendo 
gia due mila anni che quella corona dura et stata quasi sempre in quelle famiglie 
di Suecia.